
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
GABINETE DA REITORIA	
PORTARIAS
N° 35 ................................................................................................................................ 05
N° 36 ................................................................................................................................ 05
N° 37 ................................................................................................................................ 06
N° 38 ................................................................................................................................ 06
Nº 39 ................................................................................................................................ 07
Nº 40 ................................................................................................................................ 07
N° 41 ................................................................................................................................ 07
N° 42 ................................................................................................................................ 08
N° 43 ................................................................................................................................ 09
N° 44 ................................................................................................................................ 09
Nº 45 ................................................................................................................................ 09
Nº 46 ................................................................................................................................ 09
N° 47 ................................................................................................................................ 10
Nº 48 ................................................................................................................................ 10 
Nº 49 ................................................................................................................................ 10 
N º50................................................................................................................................. 10
N° 51 ................................................................................................................................ 11
EDITAL N° 07 – 24 DE JANEIRO DE 2013..................................................................... 12

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	
PORTARIA Nº 26............................................................................................................. 19
PORTARIA Nº 27............................................................................................................. 19
PORTARIA Nº 28............................................................................................................. 20
PORTARIA Nº 29............................................................................................................. 20
PORTARIA Nº 30............................................................................................................. 21
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA - RETIFICAÇÃO........................................................ 21
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA.................................................................................... 22
FÉRIAS DE JANEIRO DE 2013...................................................................................... 22

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO	
PORTARIA Nº 003........................................................................................................... 33

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO	
RESOLUÇÃO PGENE Nº 01/2013.................................................................................. 34
PORTARIA DAP N° 001/2013.......................................................................................... 35

CECS	
PORTARIA CECS Nº 02 DE 23 DE JANEIRO DE 2013................................................. 36
PORTARIA CECS Nº 03 DE 23 DE JANEIRO DE 2013................................................. 36
PORTARIA CECS Nº 04 DE 23 DE JANEIRO DE 2013................................................. 37
Edital nº 01 - Bacharelado em Relações Internacionais........................ 37



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

GABINETE DA REITORIA

PORTARIAS 

N° 35 – 23 DE JANEIRO DE 2013.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Giorgio Romano Schutte, 
Professor Adjunto da UFABC, no período de 06 a 09 de fevereiro de 2013 (trânsito incluso), para 
participação em workshops no Chris Hani Institute/FES, em Johannesburgo – África do Sul.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

N° 36 – 23 DE JANEIRO DE 2013

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado 
no Concurso Público, objeto do Edital nº 46, publicado no Diário Oficial da União (DOU), de 23 
de março de 2012, com resultado homologado pelo Edital nº 154, de 23 de novembro 2012, 
publicado no DOU de 26 de novembro 2012, seção 3, página 40, conforme anexo a presente 
portaria.

Anexo I

Cargo: Professor Adjunto – Área Relações Internacionais – Subárea – Teoria de Relaçoes 
Internacionais

Nome do candidato Cód. vaga
Elias David Morales Martinez 0853932

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

N° 37 – 23 DE JANEIRO DE 2013.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores:

•  Plínio Zornoff Táboas, professor adjunto do CMCC;

•  Carlos Henrique Schuracchio, professor adjunto do CECS;

•  Ana Maria Pereira Neto, professora adjunta do CECS;

•  Wendel Andrade Alves, professor adjunto do CCNH;

Para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Homologação de Inscrição 
dos Concursos Públicos para o Magistério Superior referentes aos Editais nº 139/2012 de 4 de 
outubro, publicado no Diário Oficial da União (DOU), seção 03, de 8 de outubro de 2012; nºs 
141/2012, 142/2012, 143/2012, 144/2012, 145/2012, 146/2012 e 147/2012 de 17 de outubro, 
publicados no DOU, seção 03, de 19 de outubro de 2012; nºs 161/2012, 162/2012, 163/2012, 
164/2012, 165/2012, 166/2012, 167/2012, 168/2012, 169/2012, 170/2012, 171/2012, 172/2012, 
173/2012, 174/2012, 175/2012 e 176/2012, de 13 de dezembro de 2012, publicados no DOU, 
seção 03, de 14 de dezembro de 2012.

Art. 2º Designar a servidora Érika Pena Bedin, Chefe da Divisão de Concursos, para secretariar a 
Comissão acima nomeada.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

N° 38 – 23 DE JANEIRO DE 2013.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora Katia Ellen Chemalle, SIAPE nº 1941058, para exercer o encargo de 
substituta eventual da Chefe da Biblioteca da UFABC, código CD-4, no período de 24 de janeiro a 
04 de fevereiro de 2013.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2013

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nº39 – Designar a servidora Elisângela Bardi da Fonseca, SIAPE nº 1824139, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe da Seção Administrativa da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e 
Políticas Afirmativas, código FG-2.

Nº40 – Designar a servidora Gabriela Andrade da Silva, SIAPE nº 1865105, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe da Seção Psicossocial da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e 
Políticas Afirmativas, código FG-2.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

N° 41 – 24 DE JANEIRO DE 2013.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado 
pela Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e 
considerando os dispostos na Portaria n.º 34, de 21 de janeiro de 2013, publicada em 23 de 
janeiro de 2013, 

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear os seguintes servidores para compor a Comissão Permanente para Compras 
Compartilhadas dos Laboratórios Didáticos de Graduação: 

•  Alfeu Joãozinho Sguarezi Filho – SIAPE 1907748 - Coordenador dos Laboratórios 
Didáticos - Secos; suplente: Albemerc Moura de Moraes SIAPE 1944812;

• Marcelo Augusto Christoffolete – SIAPE 1653932 - Coordenador dos Laboratórios Didáticos 
- Úmidos; suplente: Luciana Martiliano Milena

•  Marcio Katsumi Oikawa – SIAPE 1675532 – Coordenador dos Laboratórios Didáticos - 
Informática; suplente: Camilo Misura – SIAPE 1855147

•  Rail Ribeiro Filho – SIAPE 1668029 - (PROGRAD); suplente: Jussara Aparecida Fernandes 
Ramos – SIAPE 1624726; 

•  Quélita Lidaiana de Souza – SIAPE – 1624703 - (CMCC); suplente: Karine Zemczak – 
SIAPE 1681223; 

• Ana Carolina Tonelotti Assis – SIAPE 1534593 - (CCNH); suplente: Carolina Assumpção dos 
Santos – SIAPE 1875346; 



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

•  Carlos de Almeida Silva – SIAPE 1624695 - (CECS); suplente: Caio César de Moraes – 
SIAPE 1859925; 

•  Alda Maria Napolitano Sanchez – SIAPE 1268726 - (PROPLADI); suplente: Regina 
Barbosa do Nascimento – SIAPE 2479743.

•  Rafael Rondina – SIAPE 1941079 – representante do Projeto Mapeamento de Processos.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 
UFABC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

N° 42 – 24 DE JANEIRO DE 2013.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado 
no Concurso Público, objeto do Edital nº 31, publicado no Diário Oficial da União (DOU), de 05 
de março de 2012, com resultado homologado pelo Edital nº 152, de 12 de novembro 2012, 
publicado no DOU de 26 de novembro 2012, seção 3, página 39, conforme anexo a presente 
portaria.

Anexo I

Cargo: Professor Adjunto – Área Engenharia de Informação – Subárea – Circuíto de RF e Micro-
ondas

Nome do candidato Cód. vaga
Ariana Maria da Conceição Lacorte Caniato Serrano 08539333

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

N° 43 – 24 DE JANEIRO DE 2013.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
dispostos na Portaria n.º 34, de 21 de janeiro de 2013, publicada em 23 de janeiro de 2013, 

RESOLVE:

Art. 1º	 – Nomear os professores Fabiana Soares Santana, matrícula SIAPE nº 1727233, Luiz 
Carlos da Silva Rosante, matrícula SIAPE nº 1675615 e Daniel Morgato Martin, matrícula SIAPE 
nº 1760938, sob a coordenação da primeira, para compor Comissão Especial com a finalidade 
de analisar solicitação de revalidação de diploma de graduação estrangeiro, referente ao curso 
de Licenciatura em Ciência da Computação, obtido em Cuba, pelo interessado Santiago Valdés 
Ravelo.

Art. 2º  – A referida Comissão terá o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da publicação desta 
Portaria no Boletim de Serviços, para analisar a documentação e a solicitação de revalidação do 
diploma estrangeiro.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

Nº 44 – 25 DE JANEIRO DE 2013.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor Leandro Sumida Garcia, SIAPE 1680229, redução de jornada de trabalho 
de 40 horas semanais para 20 horas semanais, pelo período de 01 de fevereiro de 2013 a 31 
de janeiro de 2014, com remuneração proporcional, nos termos dos artigos 5º e 6º da Medida 
Provisória nº 2174-28 de 2001. 

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

Nº 45 – Dispensar o servidor Aparecido Sturaro, SIAPE nº 1668006, da função gratificada de 
Chefe do Setor de Manutenção do Câmpus São Bernardo do Campo, código FG-5, a contar de 
01 de fevereiro de 2013.

Nº 46 – Designar o servidor Éric Ribeiro, SIAPE nº 1793037, para exercer a Função Gratificada 
de Chefe do Setor de Manutenção do Câmpus São Bernardo do Campo, código FG-5, a contar 
de 01 de fevereiro de 2013.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

N°47 – 28 DE JANEIRO DE 2013.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União (DOU), 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o que dispõem as Leis                   nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os 
Decretos                     nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 06 de 
novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do Ministério da Educação, 

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear os professores:

Titulares
•  Celi Espasandin Lopes
•  Renata Prenstteter Gama
•  Márcio Fabiano Silva

Suplentes
•  Andréia Dalcin
•  Virgínia Cardia Cardoso
•  Tânia Maria Vilela Salgado Lacaz

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior consubstanciado no Edital nº139/UFABC/2012, publicado no DOU, de 8 de 
outubro de 2012, na área de ENSINO DE MATEMÁTICA, subárea de ENSINO DE MATEMÁTICA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.
	
GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor
 
PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2013

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nº48 - Dispensar o servidor Luis Paulo Barbour Scott, SIAPE nº 1563992, da função gratificada 
de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Engenharia da Informação, código FCC.

Nº49 - Designar o servidor João Henrique Kleinschmidt, SIAPE nº 1603840, para exercer a 
função gratificada de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Engenharia da Informação, 
código FCC.

Nº50 - Art. 1º - Revogar a Portaria nº 808 de 16 de outubro de 2012, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 240 de 24 de outubro de 2012, página 6.

Art. 2º - Designar o servidor Marcio Eisencraft, SIAPE nº 1763486, para exercer a função de 
Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Engenharia da Informação.

Art. 3º - Designar o servidor como substituto eventual do Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Engenharia da Informação nas ausências e impedimentos regulares do titular.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

Nº 51 – 29 DE JANEIRO DE 2013.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e considerando:

•  a Resolução ConsUni nº 69, de 19 de agosto de 2011, que institui a Comissão de Políticas 
de Segurança (CPS) da UFABC; 

•  a Resolução ConsUni Nº 84, de 02 de março de 2012, que criou o Comitê Estratégico de 
Tecnologia da Informação e Comunicação (CETIC) da UFABC; e 

•  a Portaria Nº 851, de 26 de outubro de 2012, que designou os representantes do CETIC,

RESOLVE:

Alterar o Art. 1º da Portaria nº. 529, de 03 de outubro de 2011, publicada, no Boletim de Serviço 
Nº 184, de 05 de outubro de 2011, página 26:

Onde se lê: VIII - Gustavo Souza Pavani, representante do Comitê de Apoio à Tecnologia de 
Informação (CATI);

Leia-se: VIII – Alexsandro Cardoso Carvalho, representante do Comitê Estratégico de Tecnologia 
da Informação e Comunicação (CETIC) da UFABC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

EDITAL Nº 07 – 24 DE JANEIRO DE 2013.

CHAMADA PARA INCRIÇÕES EM CURSO DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado 
pela Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com o disposto na Resolução ConsEPE nº 31, de 01/07/2009, torna público o 
presente Edital para disciplinar a matrícula nos Cursos de Formação Específica: 

1. Apresentação

1.1. O presente Edital tem por objetivo assegurar a cada concluinte do Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia (BC&T) ou do Bacharelado em Ciências e Humanidades (BC&H) da 
UFABC a oportunidade de ocupar uma vaga em pelo menos um dos cursos de formação 
específica que lhe são afins, em conformidade com o disposto no Artigo 50 do Regimento 
Geral e com a Resolução número 31, de 01/07/2009 do ConsEPE.

2. Cursos e Vagas

2.1. O Anexo A lista os Cursos de Formação Específica afins aos Bacharelados 
Interdisciplinares da UFABC e seus respectivos números de vagas por turno, disponibilizadas 
pelo presente Edital.

3. Público-Alvo

3.1. Estão habilitados a se inscrever para ocupar as vagas disponibilizadas conforme o item 
2.1. apenas os:

3.1.1. Portadores do título de Bacharel em Ciência e Tecnologia da UFABC, ou alunos 
que já tenham preenchido todos os requisitos para fazer jus a esse título;

3.1.2. Alunos do Bacharelado em Ciências e Humanidades da UFABC que já tenham 
preenchido todos os requisitos para fazer jus a esse título;

3.1.3. Alunos do Bacharelado em Ciência e Tecnologia da UFABC que tenham 
completado com aproveitamento, no momento da inscrição, ao menos 150 créditos, 
dentre os quais os correspondentes a todas as disciplinas obrigatórias, com exceção da 
disciplina Projeto Dirigido;

3.1.4.Alunos do Bacharelado em Ciências e Humanidades da UFABC que tenham 
completado com aproveitamento, no momento da inscrição, ao menos 150 créditos, 
dentre os quais os correspondentes a todas as disciplinas obrigatórias, com exceção da 
disciplina Projeto Dirigido.



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

Indicadores e critérios de seleção

4.1. Os critérios de seleção serão baseados nos seguintes indicadores referentes ao aluno e 
à sua opção pelo curso k de seu interesse, conforme metodologia definida no Anexo B, onde:

•  CR = Coeficiente de Rendimento calculado sobre todas as disciplinas cursadas até o 
momento na UFABC;

•  CPk = Coeficiente de Progressão no curso k;

•  T = número de quadrimestres cursados pelo aluno desde o seu ingresso, até o limite de 18, 
excluídos os quadrimestres com trancamento;

•  Ik = índice de afinidade do aluno pelo curso k.

4.2. Para cada curso k declarado pelo aluno como de sua predileção, será calculado 
preliminarmente o índice de afinidade do aluno pelo curso k (Ik ), onde lk=0,07 CR + 0,63 CPk 
+ 0,005T.

5.  Etapas de seleção

5.1. Numa primeira etapa, as vagas serão alocadas apenas aos alunos que ainda não 
tenham reservado nem estejam ocupando vaga em Curso de Formação Específica.

5.2. Havendo vagas remanescentes da primeira etapa, estas serão alocadas a alunos que já 
tenham reservado ou estejam ocupando uma única vaga em Curso de Formação Específica 
e que tenham manifestado em seu requerimento de inscrição a intenção de ocupar uma 
segunda vaga em outro curso.

5.3. Numa terceira e última etapa, as vagas remanescentes estarão abertas à terceira 
matrícula de alunos interessados, nos mesmos moldes das etapas anteriores.

6. Mecanismo de seleção

6.1. Em cada etapa, serão organizadas duas listas de índices de afinidade dos candidatos 
por cursos de seu interesse, em ordem decrescente:

6.1.1. Na primeira lista, serão colocados os índices de afinidade dos alunos por cursos 
do mesmo turno em que ingressaram.

6.1.2. Na segunda lista, serão colocados os demais índices de afinidade.

6.1.3. Em ambas as listas, serão retirados todos os índices referentes ao curso em que o 
aluno já tenha recebido uma vaga em etapa anterior em qualquer turno.

6.2. Seguindo a ordem dos índices de afinidades listados na primeira lista, a Pró-Reitoria de 
Graduação alocará uma vaga que estiver disponível, retirando de ambas as listas os demais 
índices do mesmo aluno se a vaga lhe for alocada.
Em seguida, o procedimento previsto no item anterior será repetido com a segunda lista.



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

6.4. O aluno que não tiver sua vaga alocada em Curso de Formação Específica poderá se 
matricular em quaisquer disciplinas, respeitados os critérios de matrícula em disciplinas 
regulamentados pelo ConsEPE.

Alocação de vagas

7.1. Alocada a vaga em Curso de Formação Específica o candidato que já tenha concluído o 
Bacharelado Interdisciplinar da UFABC, este será matriculado no curso correspondente.

7.2. Alocada a vaga em Curso de Formação Específica o candidato que ainda não tenha 
concluído o Bacharelado em Ciência e Tecnologia ou o Bacharelado em Ciências e 
Humanidades da UFABC, este terá um prazo máximo de 5 (cinco) quadrimestres (incluído 
o quadrimestre corrente) para fazê-lo e matricular-se no curso correspondente, sob pena de 
perder a reserva da vaga feita pelas disposições do presente Edital.

7.2.1. Após a conclusão do Bacharelado em Ciência e Tecnologia ou do Bacharelado 
em Ciências e Humanidades da UFABC, será efetivada a mudança de status para 
matriculado no(s) curso(s) de formação específica(s) em que já havia reservado a(s) 
vaga(s).

7.2.2. Em caso de desistência, o aluno com matricula(s) ou com reserva(s) de vaga(s), 
deverá fazer a solicitação por escrito, via Secretaria Acadêmica, discriminando qual(is) 
curso(s) deseja cancelar.

Inscrições

8.1. Estarão habilitados à inscrição de candidatura a vaga em curso de formação específica 
os alunos que atenderem ao disposto no item 3 e que estejam regularmente matriculados na 
UFABC.

8.2. As inscrições estarão abertas de 14/02/2013 a 18/02/2013, devendo ser efetuadas única 
e exclusivamente pelo endereço eletrônico http://inscricao-cursos.ufabc.edu.br/. O sistema ficará 
disponível das 12h do dia 14/02/2013 até às 23h59min do dia 18/02/2013.

8.3. Os alunos aptos, incluindo-se aqueles que eventualmente já tenham se inscrito em 
chamadas anteriores, poderão se inscrever através deste Edital, respeitado o limite máximo 
de 3 (três) cursos.

9. Calendário

Data Ação
14 a 18/02/2013 Período de Inscrição

28/02/2013 Divulgação do Resultado Preliminar
05/03/2013 Período para Interpelação de Recurso
08/03/2013 Divulgação do Resultado Final



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

10. Recursos

10.1. O candidato que desejar interpor Recurso contra o Resultado Final deverá protocolá-lo 
junto à Secretaria Acadêmica de Graduação da UFABC, no dia 05/03/2013, no horário das 9h 
às 21h.

10.2. O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito.

10.3. Não será aceito Recurso fora do prazo nem pedido de revisão de Recurso indeferido.

11. Disposições Finais.

11.1. A participação no processo implica o reconhecimento e aceitação de todas as 
condições previstas neste Edital.

11.2. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação, 
ouvidos os Colegiados dos Cursos.

11.3. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

Anexo	
  A	
  
	
  

Cursos	
  e	
  vagas	
  
	
  

Vinculados	
  ao	
  Bacharelado	
  em	
  Ciência	
  e	
  Tecnologia	
  
I	
  –	
  Engenharias:	
  581	
  vagas,	
  sendo:	
   Matutino	
   Noturno	
  

Engenharia	
  Aeroespacial	
   53	
   46	
  

Engenharia	
  Ambiental	
  e	
  Urbana	
   43	
   14	
  

Engenharia	
  Biomédica	
   57	
   56	
  

Engenharia	
  de	
  Energia	
   51	
   15	
  

Engenharia	
  de	
  Gestão	
   16	
   0	
  

Engenharia	
  de	
  Informação	
   60	
   49	
  

Engenharia	
  de	
  Instrumentação,	
  Automação	
  e	
  Robótica	
   50	
   13	
  

Engenharia	
  de	
  Materiais	
   42	
   16	
  
	
  	
   372	
   209	
  

	
   	
   	
  
II	
  –	
  Bacharelados:	
  333	
  vagas,	
  sendo:	
   Matutino	
   Noturno	
  

Bacharelado	
  em	
  Ciências	
  Biológicas	
   20	
   17	
  

Bacharelado	
  em	
  Ciência	
  da	
  Computação	
   68	
   56	
  

Bacharelado	
  em	
  Física	
   22	
   21	
  

Bacharelado	
  em	
  Matemática	
   25	
   21	
  

Bacharelado	
  em	
  Neurociência	
   25	
   25	
  

Bacharelado	
  em	
  Química	
   18	
   15	
  
	
   178	
   155	
  

	
   	
   	
  
III	
  -­‐	
  Licenciaturas:	
  139	
  vagas,	
  sendo:	
   Matutino	
   Noturno	
  

Licenciatura	
  em	
  Ciências	
  Biológicas	
   16	
   16	
  

Licenciatura	
  em	
  Física	
   18	
   18	
  

Licenciatura	
  em	
  Matemática	
   18	
   18	
  

Licenciatura	
  em	
  Química	
   18	
   17	
  

	
  	
   70	
   69	
  

	
  
Vinculados	
  ao	
  Bacharelado	
  em	
  Ciências	
  e	
  Humanidades	
  

I	
  –	
  Bacharelados:	
  350	
  vagas,	
  sendo:	
   Matutino	
   Noturno	
  

Bacharelado	
  em	
  Filosofia	
   25	
   25	
  

Bacharelado	
  em	
  Ciências	
  Econômicas	
   37	
   37	
  

Bacharelado	
  em	
  Políticas	
  Públicas	
   37	
   37	
  

Bacharelado	
  em	
  Planejamento	
  Territorial	
   38	
   38	
  

Bacharelado	
  Relações	
  Internacionais	
   38	
   38	
  
	
   175	
   175	
  

	
   	
   	
  
II	
  –	
  Licenciatura:	
  50	
  vagas,	
  sendo:	
   Matutino	
   Noturno	
  
Licenciatura	
  em	
  Filosofia	
   25	
   25	
  

	
  



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

Anexo	
  B	
  
	
  
O	
  Coeficiente	
  de	
  Afinidade	
  do	
  aluno	
  com	
  o	
  curso	
  k	
  é	
  dado	
  por:	
  
	
  
Ik=	
  0,07CR+0,63CPk+0,005T	
  

	
  
onde	
  :	
  
	
  

a) CPk	
  	
  (Coeficiente	
  de	
  Progressão	
  do	
  aluno	
  no	
  curso	
  k)	
  é	
  assim	
  
calculado	
  sobre	
  as	
  

disciplinas	
  e	
  requisitos	
  necessários	
  para	
  a	
  conclusão	
  do	
  curso	
  pretendido	
  
k:	
  
	
  

	
  

	
  
onde:	
  	
  
	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  
b) CR	
  (Coeficiente	
  de	
  Rendimento)	
  é	
  dado	
  por:	
  

	
  
	
  

	
  

	
  



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

onde:	
  
	
  
	
  NC=	
  número	
  de	
  disciplinas	
  cursadas	
  até	
  o	
  momento	
  pelo	
  aluno;	
  

i	
  =	
  índice	
  de	
  disciplina	
  cursada	
  pelo	
  aluno	
  (i	
  =	
  1,	
  2,	
  ...,	
  NC);	
  

Ci	
  =	
  número	
  de	
  créditos	
  da	
  disciplina	
  i;	
  

Ni	
  =	
  conceito	
  obtido	
  pelo	
  aluno	
  na	
  disciplina	
  i;	
  

f(A)	
  =	
  4,	
  f(B)	
  =	
  3,	
  f(C)	
  =	
  2,	
  f(D)	
  =	
  1,	
  f(F)	
  =	
  zero.	
  

	
  

c)	
  T	
  é	
  o	
  número	
  de	
  quadrimestres	
  cursados	
  na	
  UFABC,	
  desconsiderados	
  os	
  
quadrimestres	
  em	
  que	
  a	
  matrícula	
  tenha	
  sido	
  trancada.	
  



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 26, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

resolve:

Art. 1º. Revogar a Portaria nº. 84, de 17 de fevereiro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 22 de fevereiro de 2012, Seção 2, página 13, retificada pela Portaria nº. 209, de 15 de 
maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 17 de maio de 2012, Seção 2, página 11.

Art. 2º. Constituir Comissão Permanente de Licitação nos termos do artigo 51, da lei 8.666, de 21 
de junho de 1993 e sua atual redação, no âmbito da Fundação Universidade Federal do ABC – 
UFABC, composta pelos seguintes membros:

JONATAS COSTA – Matrícula Siape 1744468, SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ – Matrícula 
Siape 1574068, JOSÉ CARLOS DUGO – Matrícula Siape 1549713, NIVALDA MARLENE 
DA SILVA – Matrícula Siape 1659355, JOÃO BATISTA JOENCK JUNIOR – Matrícula Siape 
1667983, ROBERTO AUGUSTO BAPTISTA JUNIOR – Matrícula Siape 1991124, VANESSA 
CERVELIN SEGURA – Matrícula Siape 1991139 e BRUNO LUIZ SCARAFIZ – Matrícula Siape 
1736273, para conduzir os processos licitatórios no âmbito da Unidade Gestora 154503.

Art. 3º. A comissão será presidida por JONATAS COSTA, e em seus impedimentos eventuais 
pelos demais membros, obedecendo a ordem seqüencial acima.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 27, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

resolve:

Art. 1º. Revogar a Portaria nº. 83, de 17 de fevereiro de 2012, publicada no Diário Oficial da União 
de 22 de fevereiro de 2012, Seção 2, página 13, retificada pela Portaria nº. 208, de 15 de maio de 
2012, publicada no Diário Oficial da União de 17 de maio de 2012, Seção 2, páginas 10 e 11.



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

Art. 2º. Designar os servidores JONATAS COSTA – Matrícula Siape 1744468, SARA CID 
MASCAREÑAS ALVAREZ – Matrícula Siape 1574068, NIVALDA MARLENE DA SILVA – Matrícula 
Siape 1659355, BRUNO LUIZ SCARAFIZ – Matrícula Siape 1736273, JOSÉ CARLOS DUGO 
– Matrícula Siape 1549713, JOÃO BATISTA JOENCK JUNIOR – Matrícula Siape 1667983, 
ROBERTO AUGUSTO BAPTISTA JUNIOR – Matrícula Siape 1991124 e VANESSA CERVELIN 
SEGURA – Matrícula Siape 1991139, para conduzir os processos licitatórios na modalidade 
pregão, no âmbito da Unidade Gestora 154503.

Art. 3º. Os servidores designados para função de pregoeiro poderão atuar como membros da 
Equipe de Apoio nos casos em que não sejam os emitentes do Edital em curso.

Art. 4º. Havendo necessidade e/ou conveniência de assessoramento especial nas licitações, 
poderão ser designados outros servidores mediante despacho exarado nos respectivos processos 
licitatórios.

Art. 5º. A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Pró-Reitor de Administração da 
Unidade Gestora.

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 28, DE 23 DE JANEIRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

resolve:

Excluir o servidor Leonardo de Paiva, SIAPE nº 1875116, (incluído pela Portaria nº 197 de 07 
de julho de 2011) da jornada de trabalho de seis horas diárias e carga horária de trinta horas 
semanais, em regime de turnos, instituído pela Portaria PROAD nº 14, de 03 de janeiro de 2011, 
publicada no Boletim de Serviço nº 146, de 12 de janeiro de 2011, páginas 33 e 34, a partir de 
01/10/2012.

MAURÍCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 29, DE 28 DE JANEIRO DE 2013.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

atribuições a ele conferida, 

RETIFICA:

Portarias nº 26 e nº 27 de 23 de janeiro de 2013, publicadas no Diário Oficial da União de 24 de 
janeiro de 2013, seção 2, página 10,

Onde se lê: João Batista Joenck Júnior – Matrícula Siape nº 1667983;
Leia-se: João Batista Joenck Júnior – Matrícula Siape nº 1661178

MAURÍCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 30, DE 28 DE JANEIRO DE 2013.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o Servidor Júlio Cesar Ferreira Rodrigues, SIAPE nº 1680297, para exercer o encargo 
de substituto eventual da Chefe da Divisão de Estágios e Monitorias da PROGRAD, código FG-1, 
nos afastamentos e impedimentos regulares da titular.

MAURÍCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA - RETIFICAÇÃO

Nome do Servidor: Marciléia Aparecida de Paula
Cargo: Bibliotecária
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1941059
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Tatiana Hyodo
Função Substituída: Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Coleções
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 471, publicada no Boletim de Serviço 
nº 247 de 19/12/2012.
Período do Afastamento: 07/01/2013 a 11/01/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Natália Cardoso Abreu de Araújo
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem	
Matrícula SIAPE: 1825958
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: André Bezerra
Função Substituída: Chefe da Divisão de Segurança
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 443 de 06/12/2012, publicada no BS 
Edição Extraordinária de 07/12/2012.
Período de Afastamento: 02/01/2013 a 31/01/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Maurício Bianchi Wojslaw
Cargo: Administrador
Função: CD-3 – Coordenador-Geral de Recursos Humanos
Matrícula SIAPE: 1535717
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Marcos Joel Rubia
Função Substituída: Pró-Reitor de Administração
Código da Função: CD-2
Ato da designação de substituição: Portaria nº 993 de 05/12/2012, publicada no D.O.U de 
06/12/2012
Período de Afastamento: 14/01/2013 a 01/02/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

FÉRIAS DE JANEIRO DE 2013

Assessoria de Comunicação e Imprensa
Nome Início Término

Isabel Bezerra de Lima Franca 21/01/2013 01/02/2013
Marcela dos Santos 02/01/2013 23/01/2013
Sandra Felix Santos 02/01/2013 15/01/2013

Assessoria de Relações Internacionais
Nome Início Término

Janaína Gonçalves 28/01/2013 09/02/2013
Leandro Sumida Garcia 31/01/2013 01/02/2013

Talita Ribeiro Girardi 02/01/2013 16/01/2013
Auditoria Interna

Nome Início Término
Adriana Maria Couto 02/01/2013 04/01/2013



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

Denise Endo Senda 02/01/2013 02/01/2013
Patrícia Alves Moreira 02/01/2013 04/01/2013

Biblioteca
Nome Início Término

Elizabeth Cristina Müller Camatta 07/01/2013 11/01/2013
Elizabeth Cristina Müller Camatta 14/01/2013 18/01/2013
Elizabeth Cristina Müller Camatta 21/01/2013 09/02/2013

Ellen Aparecida Nascimento Molina 07/01/2013 11/01/2013
Ernesto Humberto Tejos 07/01/2013 26/01/2013

Gesialdo Silva do Nascimento 30/01/2013 08/02/2013
Hugo da Silva Carlos 07/01/2013 11/01/2013
Hugo da Silva Carlos 14/01/2013 04/02/2013

Janete Maria de Carvalho 07/01/2013 18/01/2013
Leandro de Oliveira Lopes 07/01/2013 01/02/2013

Marcela Bernardo dos Santos 02/01/2013 11/01/2013
Marcela Bernardo dos Santos 14/01/2013 25/01/2013

Márcio Rodrigo da Silva Monteiro 02/01/2013 11/01/2013
Márcio Rodrigo da Silva Monteiro 21/01/2013 01/02/2013

Rosimary Matos 07/01/2013 18/01/2013
Tatiana Hyodo 07/01/2013 11/01/2013

Vinícius Lenate Ramos da Silva 02/01/2013 04/01/2013
Vinícius Lenate Ramos da Silva 07/01/2013 11/01/2013
Vinícius Lenate Ramos da Silva 14/01/2013 04/02/2013

Centro de Ciências Naturais e Humanas
Nome Início Término

Adelaide Faljoni Alario 02/01/2013 11/01/2013
Adriano Reinaldo Viçoto Benvenho 02/01/2013 26/01/2013

Ana Carolina Tonelotti Assis 02/01/2013 05/01/2013
Ana Lúcia Crivelari 02/01/2013 30/01/2013

Anderson Orzari Ribeiro 07/01/2013 29/01/2013
André Sarto Polo 08/01/2013 30/01/2013

Antônio Sérgio Kimuz Braz 02/01/2013 12/01/2013
Carlos Suetoshi Miyazawa 01/01/2013 13/01/2013

Dalmo Mandelli 02/01/2013 30/01/2013
Eduardo de Moraes Gregores 21/01/2013 08/02/2013
Fernando D´ Agostini Y Pablos 07/01/2013 25/01/2013
Fernando D´ Agostini Y Pablos 28/01/2013 02/02/2013

Flamarion Caldeira Ramos 02/01/2013 31/01/2013
Giselle Cerchiaro 05/01/2013 31/01/2013

Guilherme Cunha Ribeiro 01/01/2013 13/01/2013
Gustavo Michel Mendoza La Torre 02/01/2013 10/02/2013

Janaina de Souza Garcia 02/01/2013 22/01/2013
Karina Passalacqua Morelli Frin 07/01/2013 07/02/2013



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

Leonardo José Steil 02/01/2013 01/02/2013
Leticie Mendonça Ferreira 01/01/2013 13/01/2013
Luci Dominguez Rodriguez 07/01/2013 18/01/2013

Luiz Fernando Barrére Martin 07/01/2013 11/01/2013
Marcelo Zanotello 02/01/2013 05/02/2013

Mauricio Domingues Coutinho Neto 02/01/2013 11/01/2013
Mauro Coelho dos Santos 02/01/2013 31/01/2013

Meiri Aparecida Gurgel de Campos Miranda 02/01/2013 12/01/2013
Mirian Pacheco Silva 28/01/2013 03/03/2013
Paulo de Avila Junior 14/01/2013 23/01/2013

Pedro Galli Mercadante 14/01/2013 25/01/2013
Reinaldo Luiz Cavasso Filho 02/01/2013 18/01/2013
Renato Rodrigues Kinouchi 01/01/2013 13/01/2013

Ronei Miotto 14/01/2013 08/02/2013
Vani Xavier de Oliveira Junior 02/01/2013 13/01/2013

Vilson Tonin Zanchin 02/01/2013 11/01/2013
Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

Nome Início Término
Alejandro Andres Zuniga Paez 02/01/2013 11/01/2013

Alvaro Batista Dietrich 09/01/2013 12/01/2013
Ana Maria Dietrich 02/01/2013 31/01/2013

Anne Cristine Chinellato 02/01/2013 15/02/2013
Carlos de Almeida Silva 02/01/2013 03/01/2013

Carlos Henrique Scuracchio 02/01/2013 10/01/2013
Cláudia Francisca Escobar de Paiva 09/01/2013 22/01/2013
Claudionor Francisco do Nascimento 26/01/2013 30/01/2013

Cleide Lima da Silva 02/01/2013 02/01/2013
Cleide Lima da Silva 31/01/2013 08/02/2013

Cristina Autuori Tomazeti 29/01/2013 07/02/2013
Diana Sarita Hamburger 04/01/2013 13/01/2013
Fabiano Fragoso Costa 01/01/2013 13/01/2013

Fernando Gasi 17/01/2013 31/01/2013
Gilberto Martins 14/01/2013 18/01/2013

Gilson Lameira de Lima 02/01/2013 16/01/2013
Giorgio Romano Schutte 01/01/2013 15/01/2013

Gisele Simone Bance 23/01/2013 01/02/2013
Graziella Colato Antonio 08/01/2013 21/02/2013
Israel da Silveira Rego 05/01/2013 14/01/2013

Ivan Roberto Santana Casella 02/01/2013 16/01/2013
Jeroen Schoenmaker 07/01/2013 18/01/2013

Jesus Franklin Andrade Romero 02/01/2013 12/01/2013
Jeverson Teodoro Arantes Junior 14/01/2013 01/02/2013

João Batista de Aguiar 02/01/2013 13/01/2013



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

José Blanes Sala 02/01/2013 11/01/2013
José Carlos Moreira 02/01/2013 31/01/2013

Jose Rubens Maiorino 01/01/2013 14/01/2013
Juliana Kelmy Macario de Faria Daguano 28/01/2013 12/02/2013

Luis Alberto Martinez Riascos 07/01/2013 20/02/2013
Luísa Helena dos Santos Oliveira 02/01/2013 15/01/2013

Luiz de Siqueira Martins Filho 02/01/2013 16/01/2013
Magno Enrique Mendoza Meza 02/01/2013 17/01/2013
Magno Enrique Mendoza Meza 21/01/2013 30/01/2013

Marcelo Modesto da Silva 30/01/2013 08/02/2013
Marcio Eisencraft 02/01/2013 11/01/2013

Marcos Roberto da Rocha Gesualdi 02/01/2013 13/01/2013
Margarethe Steinberger Elias 07/01/2013 05/02/2013

Maria Cleofé Valverde Brambila 02/01/2013 31/01/2013
Murilo Bellezoni Loiola 02/01/2013 12/01/2013

Paulo Henrique de Mello Sant Ana 02/01/2013 10/01/2013
Pedro Sérgio Pereira Lima 02/01/2013 11/01/2013

Renata Ayres Rocha 02/01/2013 12/01/2013
Ricardo Caneloi dos Santos 02/01/2013 31/01/2013

Roseli Frederigi Benassi 02/01/2013 11/01/2013
Silvana Maria Zioni 07/01/2013 11/01/2013

Simone Diniz 02/01/2013 16/01/2013
Sônia Maria Malmonge 02/01/2013 11/01/2013

Vagner Guedes de Castro 02/01/2013 22/01/2013
Vanessa Elias de Oliveira 02/01/2013 16/01/2013

Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior 02/01/2013 11/01/2013
Centro de Matemática, Computação e Cognição

Nome Início Término
Alexei Magalhães Veneziani 02/01/2013 11/01/2013

Antonio Cândido Faleiros 02/01/2013 18/01/2013
Antonio Sérgio Munhoz 02/01/2013 11/01/2013

Edson Alex Arrazola Iriarte 07/01/2013 26/01/2013
Edson Pinheiro Pimentel 16/01/2013 08/02/2013

Edson Ryoji Okamoto Iwaki 02/01/2013 06/01/2013
Elaine Konno Rocha 07/01/2013 19/01/2013
Elizabeth Teodorov 11/01/2013 24/02/2013

Ercílio Carvalho da Silva 02/01/2013 13/01/2013
Francisco Cesar Polcino Milies 02/01/2013 15/02/2013
Francisco de Assis Zampirolli 02/01/2013 11/01/2013

Gisele Cristina Ducati 02/01/2013 11/01/2013
Gordana Manic 02/01/2013 31/01/2013
Igor Leite Freire 02/01/2013 08/01/2013
Igor Leite Freire 09/01/2013 15/01/2013



Pág. 26

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

Jeronimo Cordoni Pellegrini 02/01/2013 11/01/2013
João Ricardo Sato 10/01/2013 05/02/2013

José Artur Quilici Gonzalez 02/01/2013 15/02/2013
Letícia Rodrigues Bueno 01/01/2013 20/01/2013

Marcelo Zanchetta do Nascimento 02/01/2013 26/01/2013
Márcio Fabiano da Silva 02/01/2013 30/01/2013
Márcio Fabiano da Silva 31/01/2013 08/02/2013

Mariana Rodrigues da Silveira 02/01/2013 21/01/2013
Patricia Dias dos Santos 02/01/2013 14/01/2013
Patricia Dias dos Santos 25/01/2013 25/01/2013

Paula Ayako Tiba 02/01/2013 11/01/2013
Peter Maurice Erna Claessens 16/01/2013 01/02/2013

Rafael Ribeiro Dias Vilela de Oliveira 02/01/2013 11/01/2013
Raphael Yokoingawa de Camargo 28/01/2013 17/02/2013

Raquel Vecchio Fornari 02/01/2013 26/01/2013
Robson da Silva 08/01/2013 11/01/2013

Rodney Carlos Bassanezi 07/01/2013 21/01/2013
Roldão da Rocha Junior 02/01/2013 25/01/2013
Ruth Ferreira Galduroz 07/01/2013 31/01/2013

Silvia Cristina Dotta 02/01/2013 16/01/2013
Tatiana Lima Ferreira 02/01/2013 12/01/2013

Valdecir Marvulle 07/01/2013 11/01/2013
Vera Nagamuta 07/01/2013 21/01/2013

Virginia Cardia Cardoso 07/01/2013 31/01/2013
Vladislav Kupriyanov 02/01/2013 17/01/2013
Vladislav Kupriyanov 18/01/2013 18/01/2013

Wagner Tanaka Botelho 14/01/2013 28/01/2013
Yossi Zana 02/01/2013 24/01/2013

Zhanna Gennadyevna Kuznetsova 02/01/2013 14/01/2013
Coordenação Geral de Finanças e Contabilidade

Nome Início Término
Aline Anieri 07/01/2013 11/01/2013

Rodrigo Camata Ribeiro 28/01/2013 08/02/2013
Rodrigo Panzica 07/01/2013 09/01/2013

Coordenação Geral de Recursos Humanos
Nome Início Término

Diogo Francisco Paulo da Rocha 28/01/2013 10/02/2013
Márcia Cristina de Paula Marcial Andrade 07/01/2013 26/01/2013

Márcia Cristina Pires de Campos 21/01/2013 31/01/2013
Maurício Bianchi Wojslaw 07/01/2013 11/01/2013
Mirian Tizuko Matayoshi 02/01/2013 24/01/2013
Mirian Tizuko Matayoshi 28/01/2013 01/02/2013

Rodrigo Cabrera 07/01/2013 12/01/2013



Pág. 27

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

Sandra Helena Albuquerque Giannini 07/01/2013 25/01/2013
Coordenação Geral de Suprimentos e Aquisições

Nome Início Término
Ana Carolina Cesar 02/01/2013 11/01/2013
Elenice Karavisch 07/01/2013 26/01/2013
Elenice Karavisch 28/01/2013 01/02/2013

Gerson Luiz Grecco 14/01/2013 23/01/2013
Joaquim José Francisco Aguiar Gouveia 07/01/2013 26/01/2013

Nivalda Marlene da Silva 28/01/2013 08/02/2013
Priscila Carvalho 07/01/2013 18/01/2013

Ronaldo Oliveira de Carvalho 07/01/2013 25/01/2013
Rossana Cristiane Lopes Triano 02/01/2013 18/01/2013

Núcleo de Ciência, Tecnologia e Sociedade
Nome Início Término

Maria Gabriela da Silva Martins da Cunha Marinho 02/01/2013 26/01/2013
Núcleo de Inovação Tecnológica

Nome Início Término
Alexandre Alberto Gonçalves da Silva 02/01/2013 11/01/2013
Alexandre Alberto Gonçalves da Silva 14/01/2013 25/01/2013
Alexandre Alberto Gonçalves da Silva 28/01/2013 04/02/2013

Cyntia Regina Ruy Orsolon 02/01/2013 11/01/2013
Cyntia Regina Ruy Orsolon 14/01/2013 23/01/2013

Vitor da Silva Bittencourt 14/01/2013 25/01/2013
Núcleo de Tecnologia da Informação
Nome Início Término

Adriana Paula de Moraes Batista 21/01/2013 01/02/2013
Alexandre Marson Pinheiro 02/01/2013 30/01/2013

André Aureliano Pessoa 02/01/2013 04/01/2013
André Filipe de Moraes Batista 02/01/2013 11/01/2013
André Filipe de Moraes Batista 21/01/2013 07/02/2013

Bruno Ricardo Queté 02/01/2013 26/01/2013
Bruno Roah Rodrigues 07/01/2013 26/01/2013

Carlos Alberto Silva 02/01/2013 11/01/2013
Carlos Alberto Silva 14/01/2013 25/01/2013

Daniel Gonçalves da Silva 04/01/2013 11/01/2013
Daniel Gonçalves da Silva 14/01/2013 27/01/2013
Denise Gutierrez Castro 02/01/2013 11/01/2013
Denise Gutierrez Castro 21/01/2013 07/02/2013

Edgard de Oliveira Nogueira 02/01/2013 21/01/2013
Edson Beserra dos Santos 28/01/2013 08/02/2013

Eduardo de Melo Neto 02/01/2013 14/01/2013
Gustavo Sousa Pavani 02/01/2013 11/01/2013

Leonardo Monteiro Bersan de Araújo 07/01/2013 18/01/2013



Pág. 28

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

Marcos Pavone 02/01/2013 20/01/2013
Nalva Silva Carvalho 24/01/2013 08/02/2013

Nilson José Zoccaratto 02/01/2013 21/01/2013
Nivaldo Gregorio de Sousa 07/01/2013 18/01/2013

Renato Martuchi 02/01/2013 03/01/2013
Samuel Werneck de Moraes 02/01/2013 19/01/2013
Thiago de Oliveira Santos 28/01/2013 08/02/2013

Willians Barros 02/01/2013 18/01/2013
Prefeitura Universitária

Nome Início Término
André Bezerra 02/01/2013 31/01/2013

Célia Dias do Nascimento 07/01/2013 11/01/2013
Danilo Silva Pereiro 02/01/2013 16/01/2013

Fabiana Carlos Pinto de Almeida 02/01/2013 11/01/2013
Felipe Venancio Silva 28/01/2013 11/02/2013

Fernanda Massae Mizumura 07/01/2013 01/02/2013
Fernando Mansano dos Santos 10/01/2013 08/02/2013

Flávio da Silva Nogueira 07/01/2013 15/01/2013
Pedro Túlio De Resende Lara 07/01/2013 26/01/2013

Rafael de Freitas 02/01/2013 19/01/2013
Renato Tsutomu Koganezawa 14/01/2013 18/01/2013
Renato Tsutomu Koganezawa 21/01/2013 25/01/2013

Ricardo Soares Lima 02/01/2013 11/01/2013
Rivelton Cosmo de Barros 07/01/2013 21/01/2013
Valdenor Santos de Jesus 07/01/2013 22/01/2013

Procuradoria Federal
Nome Início Término

Gustavo Di Cesare Giannella 28/01/2013 04/02/2013
Márcia Zaia Barbosa 07/01/2013 24/01/2013
Reginaldo Fracasso 02/01/2013 17/01/2013

Pró-Reitoria de Administração
Nome Início Término

Marcos Joel Rúbia 14/01/2013 01/02/2013
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas

Nome Início Término
Adriene Bispo 02/01/2013 11/01/2013

Anderson Freitas da Silva 15/01/2013 24/01/2013
Denise Andrea Alves Savioli 24/01/2013 08/02/2013

Dulcimara Rosa Darre 02/01/2013 23/01/2013
Gustavo Adolfo Galati de Oliveira 21/01/2013 09/02/2013

Joel Pereira Felipe 02/01/2013 10/01/2013
Joel Pereira Felipe 11/01/2013 11/01/2013

Mara Lúcia Almeida Silva 02/01/2013 18/01/2013



Pág. 29

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

Pedro Paulo Araujo Maneschy 01/01/2013 16/01/2013
Rosana Moreno Quevedo 02/01/2013 11/01/2013

Silvana de Oliveira Ribeiro da Silva 02/01/2013 04/01/2013
Silvana de Oliveira Ribeiro da Silva 07/01/2013 23/01/2013

Pró-Reitoria de Extensão
Nome Início Término

Carlos Eduardo Rocha dos Santos 14/01/2013 25/01/2013
Elias Ferreira Tavares 07/01/2013 18/01/2013

Glória Maria Merola de Oliveira 02/01/2013 04/01/2013
Glória Maria Merola de Oliveira 07/01/2013 14/01/2013

Lídia Pancev Daniel Pereira 02/01/2013 11/01/2013
Lilian Santos Leite Menezes 02/01/2013 18/01/2013

Lúcia Regina Horta Rodrigues Franco 02/01/2013 16/01/2013
Marco Aurélio dos Santos Miguel 07/01/2013 27/01/2013

Plínio Zornoff Táboas 25/01/2013 08/02/2013
Renata Tonelotti 07/01/2013 25/01/2013
Renata Tonelotti 28/01/2013 08/02/2013

Pró-Reitoria de Graduação
Nome Início Término

Adelson Aprígio Filgueira 02/01/2013 11/01/2013
Aderbal de Morais Júnior 07/01/2013 11/01/2013
Aderbal de Morais Júnior 14/01/2013 25/01/2013

Alcides Hebert Oneda 02/01/2013 21/01/2013
Alessandra Rodrigues de Santana 02/01/2013 04/01/2013

Alessandro Alberto dos Santos 02/01/2013 31/01/2013
Alexandre Brazilio de Lima 07/01/2013 16/01/2013

Allan Moreira Xavier 02/01/2013 11/01/2013
Allan Moreira Xavier 14/01/2013 25/01/2013

Ana Maria de Oliveira 07/01/2013 26/01/2013
Ana Paula Pagotti 02/01/2013 11/01/2013

Antonio Guilherme Medeiros Neto 02/01/2013 21/01/2013
Bárbara Popovits Ribeiro 02/01/2013 04/01/2013
Bárbara Popovits Ribeiro 07/01/2013 11/01/2013
Bárbara Popovits Ribeiro 14/01/2013 04/02/2013

Bianca Grotti Dévora 02/01/2013 09/01/2013
Bianca Grotti Dévora 10/01/2013 10/01/2013

Carina Parisoto Colturato 28/01/2013 09/02/2013
Carla Regina de Oliveira 02/01/2013 15/01/2013
Carlos Roberto de Castro 02/01/2013 13/01/2013

Céli Perin Tagliari 07/01/2013 11/01/2013
Céli Perin Tagliari 14/01/2013 23/01/2013
Clauber Felicio 03/01/2013 03/01/2013

Cristiane Oliveira de Souza 21/01/2013 09/02/2013



Pág. 30

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

Daniel Florencio de Aquino 07/01/2013 18/01/2013
Daniel William Fernandes 02/01/2013 11/01/2013

Danilo Lima Zillig 07/01/2013 25/01/2013
Danilo Silvério 14/01/2013 18/01/2013

Décio de Aquino Almeida 02/01/2013 11/01/2013
Denilson Marques 15/01/2013 08/02/2013

Deonete Rodrigues Nagy 02/01/2013 04/01/2013
Dermivaldo Alves de Souza 02/01/2013 04/01/2013

Derval dos Santos Rosa 07/01/2013 01/02/2013
Edgard Gonçalves Cardoso 07/01/2013 16/01/2013

Edilson José Rodrigues 02/01/2013 11/01/2013
Eliane Cristina da Silva Nascimento 02/01/2013 11/01/2013

Ernani Meira Vergniano 02/01/2013 21/01/2013
Everton Goya 14/01/2013 25/01/2013

Fernanda Maria Rodriguez 02/01/2013 18/01/2013
Fernanda Pereira de Jesus 07/01/2013 11/01/2013

Fernanda Rodrigues Bertuchi 07/01/2013 26/01/2013
Fernando Silva Rodrigues 28/01/2013 06/02/2013
Francisca Célia Brandão 02/01/2013 04/01/2013

Frederico de Andrade Camargo 02/01/2013 05/01/2013
Joana Darque Gomes 21/01/2013 10/02/2013

Jorge Luiz Gabilan 02/01/2013 21/01/2013
José Almiro Ribeiro 03/01/2013 03/01/2013

José Fernando Queiruga Rey 15/01/2013 05/02/2013
Juliana Silva Lopes dos Santos 07/01/2013 11/01/2013
Juliana Silva Lopes dos Santos 14/01/2013 25/01/2013
Juliana Silva Lopes dos Santos 28/01/2013 09/02/2013

Juliano Marques Nunes 02/01/2013 24/01/2013
Kelly Cristina Gomes 02/01/2013 30/01/2013

Leandro Andriolli Alberto 02/01/2013 11/01/2013
Leandro Andriolli Alberto 14/01/2013 23/01/2013

Lígia Lopes Gomes 02/01/2013 04/01/2013
Lígia Lopes Gomes 07/01/2013 30/01/2013
Luan Alves Chaves 02/01/2013 11/01/2013

Luana Tyo Pauli Fuziy 07/01/2013 12/01/2013
Luciano Alves Ferrari 02/01/2013 08/01/2013

Lúcio de Freitas 02/01/2013 26/01/2013
Marcella dos Santos Abreu 02/01/2013 11/01/2013

Márcia Soares 07/01/2013 11/01/2013
Maria Aparecida de Oliveira Ferreira 07/01/2013 11/01/2013

Maria Estela Conceição de Oliveira Souza 02/01/2013 14/01/2013
Maria Flávia Batista de Lima 02/01/2013 04/01/2013

Marta Oliveira Rodrigues 07/01/2013 18/01/2013



Pág. 31

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

Mateus Mergl 07/01/2013 18/01/2013
Mauricio Batista Fialho 07/01/2013 26/01/2013

Nadia Aparecida Trevizoli de Carvalho 02/01/2013 21/01/2013
Natália Zoboli Bernardi 14/01/2013 01/02/2013
Nilton Kazuo Yamaki 07/01/2013 26/01/2013
Nilton Kazuo Yamaki 28/01/2013 01/02/2013
Osmando Cardoso 03/01/2013 01/02/2013
Rafael Levi Rubia 07/01/2013 18/01/2013
Rafael Levi Rubia 21/01/2013 25/01/2013
Rafael Levi Rubia 28/01/2013 09/02/2013

Raphael Maximo de Jesus 07/01/2013 11/01/2013
Renata Hidemi Moriya 02/01/2013 21/01/2013
Rene Yoshiaki Shima 07/01/2013 18/01/2013

Rita Aparecida Ponchio 07/01/2013 16/01/2013
Roberto da Anunciação 07/01/2013 11/01/2013

Robson Marino Garcia Santos 02/01/2013 11/01/2013
Rogério Ramos de Sousa Júnior 02/01/2013 04/01/2013
Rogério Ramos de Sousa Júnior 14/01/2013 04/02/2013

Rogério Romagnoli Menezes 07/01/2013 26/01/2013
Valdemir Antonio Spineli 07/01/2013 25/01/2013

Valmir da Silva 02/01/2013 11/01/2013
Valmir da Silva 21/01/2013 25/01/2013

Virgínia de Sousa Slivar 02/01/2013 18/01/2013
Wanderlei Soares dos Santos 02/01/2013 11/01/2013

Washington Fernandes de Souza 07/01/2013 11/01/2013
Wilson Souza da Silva 02/01/2013 04/01/2013

Pró-Reitoria de Pesquisa
Nome Início Término

Alisson Quinaia 02/01/2013 09/01/2013
Ana Paula Resende Lauro 14/01/2013 26/01/2013

Célia Ferreira Antunes Negrão dos Santos 07/01/2013 25/01/2013
Denyse Bezerra Coutinho 02/01/2013 04/01/2013

Érica Sayuri Maki 02/01/2013 11/01/2013
Klaus Werner Capelle 14/01/2013 23/01/2013

Maria do Carmo Cardoso Kersnowsky 14/01/2013 25/01/2013
Valéria Maria Dias 02/01/2013 25/01/2013

Vanessa Lima dos Santos 07/01/2013 26/01/2013
Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Nome Início Término
Fernando Ferreira Matias 14/01/2013 18/01/2013
Gilberto da Silva Gusmão 02/01/2013 07/01/2013

João Pereira do Carmo Filho 02/01/2013 04/01/2013
Leonel de Miranda Sampaio 07/01/2013 11/01/2013



Pág. 32

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

Leonel de Miranda Sampaio 07/01/2013 11/01/2013
Leonel de Miranda Sampaio 07/01/2013 26/01/2013

Renata Xavier Savoini 07/01/2013 22/01/2013
Rodrigo Müller Camatta 07/01/2013 01/02/2013

Rosana Denaldi 07/01/2013 26/01/2013
Rosana Denaldi 28/01/2013 06/02/2013

Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Nome Início Término

Carolina Regina de Grano Duarte 07/01/2013 11/01/2013
Fujiko Yoshimoto Miura 21/01/2013 01/02/2013

Jussara Aparecida de Almeida Pagani Justi 02/01/2013 04/01/2013
Lídia Lumi Kague Kawano 07/01/2013 18/01/2013
Marta Rodrigues Martins 02/01/2013 05/01/2013
Marta Rodrigues Martins 07/01/2013 11/01/2013
Marta Rodrigues Martins 14/01/2013 03/02/2013

Monica Cavalcante 07/01/2013 18/01/2013
Monise Betteloni 02/01/2013 04/01/2013

Silvana Lira de Paula 14/01/2013 25/01/2013
Wilson Basso Júnior 07/01/2013 16/01/2013

Reitoria
Nome Início Término

Helio Waldman 21/01/2013 08/02/2013
Lucas Barbosa Rudge Furtado 02/01/2013 12/01/2013

Renata Cristiane de Oliveira 25/01/2013 25/01/2013
Ronny Maciel de Mattos 14/01/2013 08/02/2013

Tânia Vasconcelos Teruel Sywon 02/01/2013 02/01/2013
Marcela Aparecida Sato Pinheiro 02/01/2013 17/01/2013
Marcela Aparecida Sato Pinheiro 21/01/2013 25/01/2013

Secretaria da Universidade e Conselhos 
Nome Início Término

Aline Correia 02/01/2013 16/01/2013
Delcivan Francisco de Carvalho 02/01/2013 21/01/2013

Fabiana Vallini 07/01/2013 26/01/2013
Giselda Cristina Ferreira 02/01/2013 17/01/2013
Giselda Cristina Ferreira 18/01/2013 16/02/2013

Luiza Sakaguchi Hanashiro 02/01/2013 04/01/2013
Soraya Aparecida Cordeiro 02/01/2013 21/01/2013

Vice-Reitoria
Nome Início Término

Fernanda Pereira dos Santos 02/01/2013 17/01/2013
Gustavo Martini Dalpian 02/01/2013 13/01/2013



Pág. 33

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA 003, DE 28 DE JANEIRO DE 2013

A Pró-Reitora de Graduação em exercício da Fundação Universidade Federal do ABC, nomeada 
pela Portaria nº 343 de 29 de março de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 
31 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a ausência 
do Pró-Reitor de Graduação,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 007, de 05 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
172, de 13 de julho de 2011.

Art. 2º Designar os novos membros do Comitê de Estágios e Visitas, a ser constituído, sob a 
coordenação do primeiro, por:

Maria Estela Conceição de Oliveira de Souza, SIAPE 1563756, Técnica em Assuntos 
Educacionais;
Gerson Luiz Mantovani, SIAPE 1730523, e seu suplente, Emery Cleiton Cabral Correia Lins, 
SIAPE 1760478, docentes representantes do CECS;
Alexsandre Figueiredo Lago, SIAPE 2604704, e seu suplente, Roosevelt Droppa Junior, SIAPE 
1734912, docentes representantes do CCNH;
Marcelo Bussotti Reyes, SIAPE 1766041, e seu suplente, Harlen Batagelo, SIAPE 1851117, 
docentes representantes do CMCC;
Julio Cesar Ferreira Rodrigues, SIAPE 1680297, Administrador.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENISE CONSONNI
Pró-Reitora de Graduação em exercício



Pág. 34

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
RESOLUÇÃO PGENE Nº 01/2013

Recredenciamento de docentes no Curso de Pós-Graduação em Energia para o triênio 
compreendido entre 01 de janeiro de 2013 e 31 de dezembro de 2015.

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Energia da Universidade Federal do ABC no uso 
de suas atribuições e de acordo com a reunião da Coordenação realizada no dia 11 de dezembro 
de 2012 

RESOLVE 

formalizar o procedimento para recredenciamento de docentes nos seguintes termos:

Art. 1º.  O processo de recredenciamento de docentes se apóia nas Normas do Curso de 
Pós-Graduação em Energia que estipula o seguinte: Artigo 24 - Os orientadores do programa 
são continuamente avaliados e estão submetidos a um processo de credenciamento por 
tempo determinado. Ao final de um período de credenciamento, o docente é submetido a novo 
processo, denominado recredenciamento, novamente por tempo determinado. O tempo de 
validade de um credenciamento é de 3 (três) anos. Artigo 25 - Os critérios para credenciamento 
e recredenciamento de orientadores de Mestrado e de Doutorado do programa são os seguintes: 
I - Ministrar disciplinas; II - Orientar alunos; III - Ter publicado no triênio anterior pelo menos 2 
artigos em periódicos de reconhecimento científico (capítulo de livro ou livro equivalem a um 
artigo científico); IV - Participar das atividades do programa demonstrando dedicação (para 
recredenciamento); V - Buscar interação interdisciplinar; VI - Outros critérios importantes para a 
avaliação do programa junto à CAPES.

Art. 2º.  De acordo com o artigo 2º das Normas do Curso de Pós-Graduação em Energia, o 
recredenciamento será realizado pela Coordenação em exercício.

Art. 3º.  O processo de recredenciamento para o triênio 2013-2015 será efetuado mediante 
apresentação de solicitação dirigida à Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Energia cujo 
modelo será disponibilizado ao todos os docentes atualmente credenciados.

Art. 4º.  A solicitação deverá ser assinada e entregue em mãos ou encaminhando copia em pdf 
por meio de email ao Coordenador do PGENE no período compreendido entre 18 de fevereiro de 
2013 e 01 de março de 2013.

Art. 5º.  A não apresentação da solicitação de recredenciamento no prazo indicado nesta 
resolução será interpretada pela Coordenação como pedido de descredenciamento.

Art. 6º.  Casos específicos não previstos nesta Resolução serão analisados e resolvidos pela 
Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Energia.

Santo André, 24 de janeiro de 2013

Federico Bernardino Morante Trigoso
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Energia
Universidade Federal do ABC



Pág. 35

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

PORTARIA DAP N° 001/2013                                
Santo André, 17 de janeiro de 2013. 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação da Universidade 
Federal do ABC, no uso de suas atribuições, considerando as normas internas do referido 
programa, 

resolve:

Art 1º. Nomear os Professores Drs. Luiz Carlos da Silva Rozante (SIAPE 1675615) e Márcio 
Katsumi Oikawa (SIAPE 1675532) como membros da Comissão Eleitoral para o Processo 
Eletivo da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Computação, para o biênio 
2013/2015.

Art 2º - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.

Cumpra-se e publique-se.

Prof. Dr. Ronaldo Cristiano Prati  
(SIAPE nº 1673092)
Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Computação
da Universidade Federal do ABC



Pág. 36

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

CECS
PORTARIA CECS Nº 02 DE 23 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor do CECS – Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas da 
Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 521, de 09 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando:

• as deliberações da 8ª reunião ordinária do ConCECS de 2012, realizada em 17 de dezembro,

RESOLVE:

Art. 1º Criar o Grupo de Trabalho Contabilização de Créditos do CECS.

Art. 2º Designar os docentes Ramón Vicente García Fernández, Siape nº 0344365, Cícero 
Ribeiro de Lima, Siape nº 1604134, e Pai Chi Nan, Siape nº 1802148, para comporem, sob a 
presidência do primeiro, o referido GT.

Art. 3º O GT será responsável por elaborar proposta de regulamentação interna do CECS em 
relação à incorporação da atuação docente na pós-graduação no cômputo da carga didática 
anual.

Art. 4º Os membros do GT terão o prazo de 60 dias, a contar da data de publicação desta 
portaria, para elaborar o documento.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço.

Prof. Dr. Gilberto Martins 
Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas   
Fundação Universidade Federal do ABC

PORTARIA CECS Nº 03 DE 23 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor do CECS – Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas da 
Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 521, de 09 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições 
legais e considerando: 

• o disposto no  Edital nº 02/2012 do CECS para chamada de inscrições de propostas de 
alocação de espaços de laboratório de pesquisa,

RESOLVE:

Art. 1º Designar Dácio Roberto Matheus, matrícula SIAPE nº 1669171, Luiz Henrique Bonani 
do Nascimento, matrícula SIAPE nº 1669196, e Patrícia Belfiore Fávero, matrícula SIAPE nº 
1842803, para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão Julgadora responsável pela 
análise e avaliação das propostas recebidas para o Edital nº 02/2012 do CECS.
 
Art. 2º A Comissão deverá entregar à Direção do CECS o resultado final com as propostas 



Pág. 37

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

vencedoras até dia 04 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Após homologação do resultado final das propostas vencedoras, esta Comissão se 
extinguirá.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 23 de janeiro de 2013.

Prof. Dr. Gilberto Martins 
Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas   
Fundação Universidade Federal do ABC

PORTARIA CECS Nº 04 DE 23 DE JANEIRO 2013

O Diretor do CECS – Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas da 
Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 521, de 09 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições 
legais e considerando:

• a Resolução da Comissão de Graduação nº 02, de 20 de março de 2012; e
• a Resolução do ConCECS nº 07, de 22 de outubro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º Credenciar o professor adjunto abaixo relacionado no curso Bacharelado em Relações 
Internacionais.

Docente SIAPE Área em que tomou posse

Sérgio Amadeu da Silveira 1369256 Área: Estado Sociedade e Políticas Públicas - Subárea: 
Estado, Sociedade e Políticas Públicas

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Prof. Dr. Gilberto Martins
Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas   
Fundação Universidade Federal do ABC

Edital nº 01 – Representação dos Técnicos Administrativos para a 
composição da Plenária do Bacharelado em Relações Internacionais 

A Coordenação do curso de Bacharelado em Relações Internacionais, no uso de suas 
atribuições legais, torna público o processo para a composição da representação dos técnicos 
administrativos na Plenária do curso de Bacharelado em Relações Internacionais, conforme 
disposições da Resolução ConsUni nº47 de 03/08/2010 e da Resolução do ConsEP nº 74 de 
16/08/2010.

Disposições Preliminares

1.1 Os técnicos administrativos da UFABC em efetividade de suas funções elegerão os membros 



Pág. 38

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

técnico-administrativos para representação na Plenária do curso de Bacharelado em Relações 
Internacionais. 
1.2 São elegíveis para representação na Plenária qualquer técnico administrativo que: 

I. Não pertençam à Comissão Eleitoral;
II. Preencham os requisitos estabelecidos na Resolução CONSEP nº 74 de 16/08/2010;
III. Não pertençam à Comissão Eleitoral;

1.3. Cronograma no anexo I.

2. Da Plenária

2.1 A Plenária do curso de Bacharelado em Relações Internacionais será composta, conforme 
estabelece a Resolução ConsUni nº47 de 03/08/2010, por:

I. Todos os docentes credenciados no curso de Engenharia de Gestão;
II. Pela representação discente constituída de até 20% (número inteiro mais próximo) do total 
de membros da Plenária e;
III. Pela representação dos técnico-administrativos constituída de até 10% (número inteiro 
mais próximo) do total de membros da Plenária.

2.2 A representação dos discentes na Plenária será de um ano, podendo ter uma recondução.
2.3 A representação dos técnico-administrativos na Plenária será de dois anos, podendo ter 
uma recondução.

3. Da Comissão Eleitoral

3.1 A Coordenação do curso de Bacharelado em Relações Internacionais nomeará a Comissão 
Eleitoral cuja competência será:

I. Cumprir e fazer cumprir esse Edital;
II. Oficializar e divulgar o registro de inscrições;
III Divulgar, através de publicação oficial no site do CECS < http://cecs.ufabc.edu.br/>, a 
homologação das inscrições deferidas;
IV. Decidir sobre recursos interpostos;
V. Divulgar e estabelecer caso necessário, as seções eleitorais em número e locais 
suficientes para o atendimento aos eleitores, providenciando a estrutura necessária da seção 
eleitoral para a realização das eleições;
VI. Compor as seções eleitorais com seus respectivos membros e nomear seu presidente;
VII. Homologar, proclamar e divulgar os resultados e,
VIII. Elaborar o Relatório Final.

3.2 A Comissão Eleitoral será composta por:
I. 2 (dois ) representantes docentes credenciados,sendo um titular e um suplente;
II. O presidente da comissão será nomeado entre a representação dos docentes;
III. 2 (dois) representantes técnico-administrativos,sendo um titular e um suplente.

3.3 Os membros da Comissão Eleitoral são inelegíveis.

4. Do Colégio Eleitoral

4.1 Serão considerados eleitores técnico-administrativos eleitores, todos os servidores técnico-
administrativos efetivos, inclusive aqueles no gozo de férias, de licença para tratamento de 
saúde, ou com afastamento autorizado pela instituição.
4.2. Cada técnico-administrativo votará em um membro técnico-administrativo candidato á 
representação na Plenária;



Pág. 39

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

5. Das Inscrições

5.1 As inscrições para membros técnico-administrativos da plenária do curso de Bacharelado 
em Relações Internacionais serão efetuadas mediante preenchimento de formulário próprio na 
Divisão Acadêmica do CECS, em São Bernardo do Campo, Bloco Sigma na sala S002 e, 
em Santo André, na Secretaria do CECS, Torre I, 7° andar, conforme período estabelecido 
no calendário anexo.
5.2 O horário para efetuar as inscrições será de segunda à sexta-feira, das 8h às 17h.
5.3 As informações sobre a homologação serão divulgadas através do site do CECS <http://
cecs.ufabc.edu.br/>
5.4 As inscrições efetuadas fora do prazo estabelecido no anexo desse edital serão indeferidas 
pela Comissão Eleitoral.
5.5 Havendo número menor de inscritos em relação ao número de membros necessários 
para compor as representações na Plenária o processo eleitoral se encerra, homologando 
os inscritos, como membros titulares da Plenária do curso de Bacharelado em Relações 
Internacionais.

6. Da Campanha

6.1. Os candidatos poderão distribuir panfletos, utilizar cartazes, faixas e outros meios de 
divulgação na UFABC, sem danificar bens da Universidade.
6.2 É vedado aos candidatos na campanha eleitoral:

a) fazer propaganda sonora dentro do campus da UFABC que perturbem as atividades 
acadêmicas e administrativas;
b) o uso da rede interna de Informática da UFABC (e-mails ou sites residentes no servidor da 
UFABC, com destino e/ou visibilidade à comunidade da UFABC) para campanha eleitoral;
c) praticar atos de campanha que danifiquem o patrimônio da UFABC, tais como pichação e/ 
ou fixação de material em paredes, muros ou pisos;
d) utilizar recursos financeiros da UFABC.

6.3 Nos terminais de votação poderão permanecer apenas os membros da Comissão Eleitoral, 
o eleitor e os servidores designados para colaborar com a Comissão (mesários).
6.4 A campanha eleitoral encerrar-se-á no último dia letivo que antecede o dia das eleições.

7. Das Eleições
7.1 A votação far-se-á por meio de voto secreto, pessoal e intransferível em um único 
candidato.
7.2 Caberá ao Presidente da Seção Eleitoral abrir e encerrar as atividades da respectiva seção.
7.3 Caberão aos membros da Comissão Eleitoral contabilizar a votação após o encerramento 
do período de votação.

8. Da apuração

8.1 A apuração dos votos e a divulgação dos resultados serão realizadas após o encerramento 
das eleições, em sessão pública, em local a ser definido pela Comissão Eleitoral.
8.2. Eventuais pedidos de impugnações serão analisadas pelo Presidente da Comissão 
Eleitoral, desde que protocolados na Divisão Acadêmica do CECS em São Bernardo do 
Campo, Bloco Sigma, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas a contar da data da divulgação da 
lista de classificação dos candidatos.
8.3 Concluídos a apuração, a contabilização dos votos e o julgamento de possíveis pedidos 
de impugnações, a Comissão Eleitoral deverá encaminhar ao Coordenador do curso de 
Bacharelado em Relações Internacionais, ata circunstanciada da sessão de apuração dos 



Pág. 40

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 251 - 30 de janeiro de 2013

votos, contendo os nomes dos eleitos e o total dos votos brancos e nulos.
8.4. Em caso de empate no resultado da eleição de representação dos discentes, serão 
utilizados os seguintes critérios de desempate:

I- maior tempo de efetivo exercício na UFABC;
II- persistindo o empate, maior idade;

8.5. Serão considerados eleitos para titulares os candidatos mais votados de forma a atender o 
número de vagas da categoria na Plenária.

9. Da Interposição de Recursos

9.1 Eventuais recursos deverão ser dirigidos ao Presidente da Comissão Eleitoral e 
protocolados na divisão acadêmica do CECS, no campus São Bernardo do Campo - Bloco 
Sigma.
9.2 Os recursos devidamente fundamentados deverão ser protocolados no prazo máximo de 24 
(vinte e quatro) horas a contar da data da divulgação da lista de inscritos.
9.3 A Comissão Eleitoral proferirá julgamento em igual período, divulgando o resultado através 
do site da UFABC.

10. Das Disposições Gerais

10.1 Os itens deste Edital poderão sofrer alterações, atualizações ou acréscimos, antes da 
abertura do período de inscrições.
10.2 A inscrição dos membros implicará no conhecimento e aceitação das condições 
estabelecidas neste Edital.
10.3 Após a homologação do resultado, a Comissão Eleitoral enviará toda documentação do 
pleito à Reitoria.
10.4 Os casos omissos nesta resolução serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Prof. Dr. Giorgio Romano Schutte
Coordenador do Curso de Bacharelado em Relações Internacionais

Anexo I
Data Atividade

31/01/2013 a 08/02/2013 Período de inscrições
14/02/2013 Publicação das inscrições deferidas
15/02/2013 Interposição de recursos
16/02/2013  Homologação das inscrições

A definir Eleições 


